
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.04.2020, 8/35248) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
10 апреля 2020 г. № 36 

О порядке вручения требования 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 

апреля 2020 г. № 41 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35310 от 
25.04.2020 г.) <W22035310>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 
октября 2020 г. № 81 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35903 от 
06.10.2020 г.) <W22035903>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 
января 2022 г. № 2 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37706 от 
14.03.2022 г.) <W22237706> 

  
На основании части первой пункта 4 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 «О введении ограничительного мероприятия» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Исключен. 
2. Установить следующий порядок вручения требования о соблюдении правил 

поведения в самоизоляции (далее – требование о самоизоляции): 
2.1. требование о самоизоляции вручается гражданам Республики Беларусь, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства (далее – пациенты), имеющим 
инфекцию, вызванную коронавирусом COVID-19 (далее – инфекция COVID-19); 

2.2. требование о самоизоляции оформляется в двух экземплярах врачом-
специалистом организации здравоохранения по форме согласно приложению 
к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208. При 
этом срок нахождения пациента, имеющего инфекцию COVID-19, в самоизоляции 
указывается врачом-специалистом в требовании о самоизоляции с учетом необходимых 
сроков лечения пациента либо его нахождения под медицинским наблюдением (изоляцией) 
по поводу данного заболевания; 

2.3. один экземпляр требования о самоизоляции вручается пациенту (его законному 
представителю) с одновременным информированием о правилах поведения 
в самоизоляции. Второй экземпляр требования о самоизоляции приобщается 
к медицинской документации организации здравоохранения. 

3. Утратил силу. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич 
  

 


